UBND TỈNH BẮC GIANG      M

 SỞ NỘI VỤ  lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:       /KH-SNV

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Bắc Giang, ngày      tháng 7 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TU ngày 05/5/2021 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tổ

chức thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh

Thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TU ngày 05 tháng 5 năm 2021 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tổ chức

thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh; Căn cứ Công văn số 475-CV/BCĐ ngày

15/6/2021 của Ban Chỉ đạo cải cách tư pháp về việc triển khai thực hiện Chỉ thị

số 06-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Sở Nội vụ xây dựng Kế hoạch thực

hiện Chỉ thị số 06 CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức triển khai, thực hiện nghiêm Chỉ thị số 06-CT/TU của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tổ chức

thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh.

- Nâng cao trách nhiệm, tinh thần, thái độ, chất lượng phục vụ nhân

dân; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức có năng lực, phẩm chất đạo đức

trong việc thực thi công vụ; xây dựng nề nếp, ý thức tôn trọng kỷ luật, kỷ

cương hành chính, tuân thủ các quy định trong hoạt động công vụ, tạo

chuyển biến mạnh mẽ trong lề lối làm việc, nâng cao tinh thần gương mẫu

về thi hành pháp luật, thực hiện các quy định về văn hóa công sở, đạo đức

công vụ ...

- Phát hiện, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền chấn chỉnh, xử lý những

hành vi vi phạm của cơ quan, cá nhân trong quá trình hoạt động công vụ.

2. Yêu cầu

- Nội dung tổ chức thi hành pháp luật phải bám sát đúng nội dung, tinh

thần văn bản pháp luật, phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan. Trong đó tập

trung tuyên truyền các quy định của pháp luật có liên quan, tác động trực tiếp đến

lĩnh vực hoạt động của ngành, đến chức trách, nhiệm vụ được giao của người cán

bộ, đảng viên.

- Công tác tổ chức thi hành pháp luật phải gắn với việc kiểm tra, xử lý; kịp

thời động viên khen thưởng các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích trong công

tác thi hành pháp luật.

2

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, phổ biến và quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm túc Chỉ

thị số 06-CT/TU ngày 05/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Quyết định số

242/QĐ-TTg ngày 26/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Đổi

mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật giai đoạn 2018 -

2022”; Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia; Nghị định số 100/2019/NĐ-CP

ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh

vực giao thông đường bộ và đường sắt; Chỉ thị 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của

Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính

nhà nước các cấp; Công văn số 1937-CV/TU ngày 29/7/2019 của Ban Thường vụ

tỉnh ủy về thực hiện nghiêm các quy định thời gian làm việc và quy định không

uống rượu, bia;…

2. Làm tốt công tác tham mưu với Tỉnh ủy, HĐND và UBND tỉnh trong

việc ban hành, sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế những văn bản về hướng dẫn, triển

khai thực hiện lĩnh vực nội vụ… nhằm hoàn thiện hành lang pháp lý để các cơ

quan, đơn vị, cá nhân tổ chức thực hiện đảm bảo đúng quy định của pháp luật;

3. Tổ chức thực hiện nghiêm quy chế làm việc của cơ quan; tiếp tục rà

soát, bổ sung, hoàn chỉnh nội quy, quy chế làm việc của cơ quan theo hướng cụ

thể hóa trách nhiệm của cá nhân trong thực hiện nhiệm vụ được giao; kiểm tra,

giám sát, đôn đốc cán bộ, đảng viên, công chức chấp hành nghiêm túc kỷ luật, kỷ

cương hành chính, văn hóa công sở, sử dụng có hiệu quả thời gian làm việc.

4. Tăng cường công tác tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ về thi hành pháp

luật cho cán bộ, đảng viên, công chức nhằm trang bị và nâng cao hơn nữa về

nhận thức và trách nhiệm của mình trước chức trách nhiệm vụ được giao.

5. Thực hiện nghiêm túc quy định về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố

cáo theo đúng thẩm quyền, không để xảy ra tình trạng khiếu nại vượt cấp.

6. Nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, giám sát, theo dõi thi hành pháp

luật, kỷ cương hành chính và văn hóa công sở tại cơ quan, đặc biệt trước, trong

và sau Tết Nguyên đán, vào các dịp lễ hội; cán bộ, đảng viên, công chức vi phạm

tùy theo tính chất, mức độ vi phạm phải bị xem xét xử lý kỷ luật nghiêm khắc

theo quy định của pháp luật và báo cáo kết quả về Tỉnh ủy (qua Ban Nội chính

Tỉnh ủy) để tổng hợp chung.

7. Đối với cán bộ, đảng viên, công chức, người lao động

- Nâng cao đạo đức, kỷ luật, kỷ cương, ý thức trách nhiệm, tinh thần phục

vụ nhân dân; thực hiện quy tắc, ứng xử nơi công sở.

- Trong thực thi nhiệm vụ, công vụ phải tuân thủ nguyên tắc cấp dưới phục

tùng cấp trên, kỷ cương và trật tự hành chính, đúng thẩm quyền; thực hiện đúng

và đầy đủ chức trách, nhiệm vụ được giao. Nghiêm cấm lợi dụng quyền hạn để

gây nhũng nhiễu, phiền hà, trục lợi khi xử lý, giải quyết công việc liên quan đến

người dân và doanh nghiệp.

3

- Thực hiện nghiêm các quy định về đạo đức, văn hóa giao tiếp của cán bộ,

công chức; không sử dụng thời gian làm việc để làm việc riêng; thực hiện đúng

văn hóa hội họp; không hút thuốc lá tại nơi công cộng; nghiêm cấm sử dụng

rượu, bia, đồ uống có cồn trong giờ làm việc, giờ nghỉ trưa của ngày làm việc,

ngày trực và trước khi điều khiển phương tiện cơ giới tham gia giao thông.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở tổ chức phổ biến, quán triệt Kế

hoạch này, tới toàn thể công chức, viên chức và nhân viên trong phòng nội dung

Chỉ thị số 06- CT/TU ngày 05/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, đồng thời

chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở nếu để xảy ra vi phạm.

2. Đề nghị Đảng ủy Sở chỉ đạo các chi bộ đưa nội dung tuyên truyền về thi

hành pháp luật vào nội dung sinh hoạt chi bộ định kỳ tháng.

3. Đề nghị Công đoàn, Đoàn thanh niên và Hội cựu chiến binh Sở thường

xuyên tổ chức tuyên truyền, phổ biến đầy đủ, kịp thời các văn bản, tài liệu về thi

hành pháp luật tới cán bộ đoàn viên, hội viên bằng hình thức phù hợp, hiệu quả.

4. Giao Văn phòng Sở theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực

hiện; đình kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả theo quy định, qua đó làm căn cứ xử lý

nghiêm các trường hợp vi phạm, thực hiện đánh giá công chức, viên chức và

nhân viên và bình xét thi đua cuối năm.

Trên đây là Kế hoạch của Sở Nội vụ về triển khai thực hiện Chỉ thị số 06-

CT/TU ngày 05/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo

của Đảng đối với công tác tổ chức thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh./.

Nơi nhận:
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;

- Đảng ủy, Lãnh đạo Sở;

- Các tổ chức CT-XH thuộc;

 Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở (t/h).
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Vũ Mạnh Hùng

		hungvm_snv@bacgiang.gov.vn
	2021-07-01T08:16:36+0700

		2021-07-01T09:05:23+0700

		2021-07-01T09:40:27+0700

		so_noivu_vt@bacgiang.gov.vn
	2021-07-01T09:42:31+0700